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1. STRESZCZENIE

Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania

i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści

Badanie kąta zwilżania jest kluczowe dla zrozumienia interakcji między cieczami

a powierzchniami stałymi, co ma bezpośrednie znaczenie dla efektywności zabiegów ochrony

roślin prowadzonych poprzez opryskiwanie. Precyzyjne określenie zwilżalności liści jest

ważne z punktu widzenia optymalizowania stosowania pestycydów, zwiększania ich

skuteczności i minimalizowania negatywnego wpływu na środowisko.

W niniejszej rozprawie doktorskiej przyjęto hipotezę, że wymiarowanie kropli w ujęciu

z boku jak i z góry do potrzeb obliczania kąta zwilżania w metodach bazujących na zależności

geometrycznych kropli, umożliwia charakterystykę zwilżalności i swobodnej energii

powierzchniowej liścia w pełnym zakresie kątów zwilżania, różnorodności właściwości

powierzchni liści oraz cieczy pomiarowych. Weryfikację hipotezy przeprowadzono, realizując

cele badawcze, które obejmowały ocenę wpływu struktur powierzchniowych liści, takich jak

woskowe struktury krystaliczne i włoski, a także innych czynników, takich jak: insolacja, pora

roku oraz choroby grzybowe na zwilżalność liści. Zbadano przydatność wymiarowania kropli

w ujęciu z boku, a także z góry do obliczania kąta zwilżania i swobodnej energii

powierzchniowej, a do obliczeń kąta zwilżania na liściach w ujęciu z góry zastosowano

nowatorskie rozwiązania matematyczne.

Badania potwierdziły, że kąt zwilżania nie jest stałą wartością dla powierzchni blaszek

liściowych, lecz zmienia się w zależności od pory roku i wieku liścia. Większa obecność

struktur woskowych oraz włosków na powierzchniach liści zmniejszała ich zwilżalność, co

szczególnie zaobserwowano w trzech z czterech badanych sekcji rodzaju Spirea. Istotne

różnice w zwilżalności stwierdzono między doosiową (górną) a odosiową (dolną) stroną liścia,

gdzie strona doosiowa była zazwyczaj bardziej zwilżalna, co oznaczało mniejszy kąt zwilżania.

Dodatkowo, nasłonecznienie wpływało na zwilżalność liści – na stanowiskach

nasłonecznionych kąt zwilżania był większy, a zwilżalność mniejsza niż na stanowiskach

zacienionych. Rozwój grzybni mączniaka prawdziwego generalnie ograniczał zwilżalność liści

większości badanych roślin. Badania wykazały, że kąt zwilżania obliczany na podstawie

zależności geometrycznych jest skuteczną miarą zwilżalności liści i może być użyty do

charakteryzowania ich powierzchni. Potwierdzono również, że kąt zwilżania może być
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obliczany na podstawie dwóch zestawów danych: rozlania kropli i jej wysokości (metoda

Macka) lub rozlania kropli i jej objętości (metoda Bikermana).

Metoda Macka, mimo swojej powszechności, może być obarczona błędami

obserwacyjnymi, szczególnie w przypadku kropli o eliptycznym rozlaniu i niskim kącie

zwilżania. Z kolei metoda Bikermana okazała się bardziej niezawodna, zwłaszcza na

powierzchniach dobrze zwilżalnych, ponieważ ograniczała błędy wynikające z obserwacji.

W przypadku stosowania adiuwantów, które zmniejszają kąt zwilżania, metoda Bikermana była

prostsza do zastosowania i mniej podatna na błędy niż metoda Macka. Wynik pomiaru rozlania

kropli w ujęciu z boku podstawiony wraz z objętością kropli do wzoru Bikermana umożliwiały

poprawne obliczanie kątów zwilżania w takim samym zakresie jak w przypadku metody

Macka. Sposób obliczania kąta zwilżania nie miał wpływu na dokładność wyliczeń swobodnej

energii powierzchniowej, co potwierdza, że obie metody, Macka i Bikermana, mogą być

stosowane do osiągnięcia tego celu.

Podsumowując, wyniki badań potwierdzają, że wiele czynników wpływa na

zwilżalność liści, a metody Macka i Bikermana mogą być skutecznie stosowane do określania

kąta zwilżania i charakteryzowania swobodnej energii powierzchniowej liści w różnych

warunkach.
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2. SUMMARY

Application of geometric methods for the determination of contact angle

and surface free energy to characterise leaf surfaces

The study of the contact angle is critical for understanding the interactions between

liquids and solid surfaces, which directly influences the effectiveness of plant protection

treatments conducted through spraying. Accurate determination of leaf wettability is essential

for optimizing pesticide application, enhancing their efficacy, and minimizing the

environmental impact.

In this doctoral dissertation, it was hypothesized that droplet dimensioning from both

side and top views for the purpose of calculating the contact angle, based on geometric

relationships, enables the characterization of leaf wettability and free surface energy across

a full range of contact angles, as well as various leaf surface properties and measurement

liquids. The hypothesis was tested by addressing research objectives that included evaluating

the influence of leaf surface structures, such as waxy crystalline formations and trichomes,

along with other factors like solar exposure, seasonality, and fungal infections, on leaf

wettability. The suitability of droplet dimensioning from both side and top views for calculating

the contact angle and free surface energy was investigated, with novel mathematical approaches

applied for top-view contact angle calculations on leaves.

The findings confirmed that the contact angle is not a constant value for leaf surfaces

but varies depending on the season and leaf age. A higher presence of wax structures and

trichomes on leaf surfaces reduced wettability, a trend particularly observed in three of the four

sections of the Spirea genus studied. Significant differences in wettability were found between

the adaxial (upper) and abaxial (lower) leaf surfaces, with the adaxial surface generally being

more wettable, resulting in a lower contact angle. Additionally, sunlight exposure affected leaf

wettability – contact angles were larger, and wettability was lower, in sunlit areas compared to

shaded ones. The development of powdery mildew generally reduced leaf wettability in most

of the plants studied. The research demonstrated that the contact angle, calculated based on

geometric relationships, is an effective measure of leaf wettability and can be used for surface

characterization. It was also confirmed that the contact angle can be calculated using two data

sets: droplet spread and height (Mack's method) or droplet spread and volume (Bikerman's

method).
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Although widely used, Mack's method can be prone to observational errors, particularly

for droplets with elliptical spreading and low contact angles. In contrast, Bikerman's method

proved to be more reliable, especially on well-wettable surfaces, as it minimized observational

errors. When adjuvants that reduce the contact angle were used, Bikerman's method was simpler

to apply and less error-prone than Mack's method. The measurement of droplet spread in the

side view, combined with droplet volume in Bikerman's formula, allowed accurate contact

angle calculations over the same range as Mack's method. The method of contact angle

calculation did not affect the accuracy of free surface energy calculations, confirming that both

Mack's and Bikerman's methods can be applied for this purpose.

In conclusion, the study's findings confirm that various factors influence leaf wettability,

and Mack's and Bikerman's methods can be effectively employed to determine the contact angle

and characterize the free surface energy of leaves under different conditions.
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3. WPROWADZENIE

Współczesne rolnictwo działa na większą skalę niż kiedykolwiek w historii ludzkości

i stanowi sektor gospodarki o największym wpływie na środowisko naturalne (ROHILA

i IN. 2017). Globalna tendencja do wzrostu demografii (wzrost liczby ludności o 70 milionów

rocznie i przewidywane 9 miliardów ludności ok. 2050 roku) (GODFRAY i IN. 2010) determinuje

rosnące zapotrzebowanie na żywność i wywiera presję, by dalej intensyfikować produkcję

rolną (BOMMARCO i IN. 2013). Nie ulega wątpliwości, że ta dziedzina działalności człowieka

mierzy się z kilkoma ważnymi problemami. Zmiany klimatyczne wymuszają prowadzenie

produkcji roślinnej i zwierzęcej w nietypowych warunkach pogodowych, a nawet w czasie

klęsk żywiołowych. Szybki rozwój technologiczny umożliwia stosowanie najnowszych

osiągnięć do intensyfikowania produkcji roślinnej i zwierzęcej, jednak wciąż obserwuje się

duże zapotrzebowanie na innowacyjne rozwiązania w tym zakresie.

Współczesne rolnictwo powinno poszukiwać coraz skuteczniejszych metod uprawy,

w tym metod ochrony roślin, biorąc pod uwagę zmieniające się warunki prowadzenia

gospodarki rolnej – w tym pojawianie się nowych patogenów oraz uodparnianie się

dotychczasowych agrofagów na niektóre stosowane środki ochrony roślin (WOŹNICA 2012).

Naukowcy i praktycy muszą również uwzględniać w swoich działaniach takie aspekty, jak

ograniczone zasoby wody i ziemi, postępującą degradację gleby, zaburzanie równowagi

ekosystemów, zmniejszanie się różnorodności biologicznej, zanieczyszczenia czy zmiany

klimatyczne. Istotnym elementem dopełniającym obraz wyzwań, przed którymi stoi

współczesne rolnictwo, jest opinia publiczna, coraz bardziej świadoma problemów i zagrożeń

ze strony nieumiejętnie lub zbyt intensywnie prowadzonej produkcji rolnej. Równocześnie

konieczne jest zwrócenie większej uwagi na stan środowiska naturalnego i dopasowanie

istniejących praktyk rolniczych do naturalnych ekosystemów, aby produkcja roślinna mogła

pozostać wydajna w następnych latach (TILMAN 2001).

W tej sytuacji zasadne jest poszukiwanie zarówno nowych metod produkcji rolnej

i ochrony upraw, jak również szukanie sposobów bardziej efektywnego wykorzystania tych

istniejących. Konieczne wydaje się wypracowanie działań, które umożliwią elastyczne

dopasowanie prowadzonej produkcji do aktualnych potrzeb i zmiennych warunków.

Prowadzenie badań nad maksymalizacją produkcji roślinnej i równoczesną ochroną środowiska

jest wyzwaniem dla współczesnych badaczy, a osiągnięcia na polu naukowym mają stanowić

wsparcie dla praktyków, którzy następnie stosują je w gospodarstwach rolnych.
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Działania ochrony roślin są najważniejszymi praktykami podczas produkcji roślinnej

(OERKE i DEHNE 2004). Jednym z podstawowych sposobów ochrony upraw jest opryskiwanie,

stosowane już od ponad 150 lat jako skuteczny zabieg, który zwiększa plony i pomaga

kontrolować choroby oraz szkodniki, zmniejszając ich występowanie. W skali światowej

roczne zużycie pestycydów to ok. 3 miliony ton preparatów różnego typu, o szacunkowej

wartości ok. 40 miliardów dolarów (POPP 2011). Od czasu wynalezienia techniki opryskiwania

największy rozwój można było zaobserwować w konstrukcji opryskiwaczy oraz ich

wyposażenia, a także we właściwościach fizykochemicznych cieczy używanych do

przeprowadzania oprysków – powstały adiuwanty i różnorodne formy środków ochrony roślin

(WOŹNICA i IN. 2003, CASTRO i IN. 2014). Cały czas rośnie liczba wspomagających związków

stosowanych w rolnictwie, a substancje już istniejące są nieustannie udoskonalane (RABARON

i IN. 1993, PARADOWSKI 2020). Te dwa zagadnienia składające się na ochronę roślin poprzez

opryskiwanie: technika opryskiwania oraz właściwości cieczy roboczej – skupiają uwagę

badaczy. Stosunkowo niewiele miejsca poświęca się charakterystyce powierzchni liści poprzez

określanie zwilżalności ich powierzchni oraz skutecznym metodom badania zwilżalności,

tymczasem te dwa aspekty mają kluczowy wpływ na skuteczność zabiegów opryskiwania, ich

wydajność oraz wpływ na środowisko naturalne.

W powszechnych zaleceniach ochrony roślin (np. etykiety adiuwantów, kodeksy dobrej

praktyki ochrony roślin) obserwuje się brak uwzględnienia zmienności zwilżalności liści,

a wśród praktyków – brak zrozumienia tego tematu oraz jego wpływu na skuteczność

przeprowadzanych zabiegów. Przykładowo, w praktyce produkcji roślinnej stosuje się niższe

dawki herbicydów na siewki chwastów oraz młode rośliny (do 2 liści właściwych), z kolei

w przypadku starszych chwastów (od 4-6 liści właściwych) oraz zimujących zwyczajowo

stosuje się wyższe dawki (takie zalecenia czasem znajdują się na etykietach środków ochrony

roślin). Ostateczna dawka środka ochrony roślin jest określana subiektywnie, metodą własnego

doświadczenia i empirycznego wrażenia osoby wykonującej zabieg opryskiwania. Innym

przykładem mogą być zalecane stężenia nawozów dolistnych np. mocznika lub siarczanu

magnezu, przy czym drugi z nich często jest stosowany wraz z zabiegami fungicydowymi

w pszenicy ozimej. W fazie BBCH 27 za bezpieczne stężenie nawozów przyjmuje się 4-5%

(CZUBA 1996), a w fazie BBCH 47 zaleca się obniżenie stężenia, aby uniknąć objawów

fitotoksyczności po zabiegu.

Stosowanie zbyt dużych ilości środków ochrony roślin jest niekorzystne zarówno

z ekonomicznego, jak i ekologicznego punktu widzenia: szkodzi zarówno człowiekowi, jak

i środowisku. Nadmierne dawki środków ochrony roślin mogą prowadzić do pojawienia się
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objawów fitotoksyczności, co zmniejsza zysk z produkcji roślinnej Z kolei zbyt mała ilość

cieczy do opryskiwania lub dobór cieczy o właściwościach niedostosowanych do panujących

warunków i rodzaju upraw znacznie obniżają skuteczność przeprowadzanych zabiegów. Niska

skuteczność zabiegów ochrony roślin prowadzi do selekcji negatywnej i stwarza ryzyko

wytworzenia odporności u chwastów oraz innych szkodników (WOŹNICA 2012).

Właściwości cieczy mają istotne znaczenie, ponieważ w rezultacie opryskiwania krople

cieczy mają zatrzymać się na powierzchni rośliny i/lub gleby i zwilżyć je (ZHENG i IN. 2018).

Choć mamy dostęp do coraz doskonalszych technik opryskiwania (TELLAECHE i IN. 2008,

ABBAS i IN. 2020), w badaniach nad skuteczną ochroną roślin przy wykorzystaniu adiuwantów

wciąż obserwuje się konieczność poświęcenia większej uwagi szczegółowej charakterystyce

powierzchni liści, w tym określaniu zwilżalności powierzchni roślinnej w zmiennych

warunkach. Obserwuje się potrzebę wyznaczenia zunifikowanej jednostki jaką jest kąt

zwilżania oraz swobodnej energii powierzchniowej – jako pochodnej kątów zwilżania cieczy

pomiarowych o określonych właściwościach.

Kąt zwilżania stanowi miarę zwilżalności i jest to kąt, jaki tworzy styczna do

powierzchni kropli pomiarowej osadzonej na powierzchni ciała stałego, w punkcie styku trzech

faz stałej (S), ciekłej (L) i gazowej (G). Obserwuje się go eksperymentalnie po stronie cieczy


[…]


Zdj. 108 IV x500

Zdj. 102 I x500
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Zdj. 111-120. Acer griseum w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 111 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 113 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 115 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 117 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 119 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 116 III x500

Zdj. 114 II x500

Zdj. 120 V x500

Zdj. 118 IV x500

Zdj. 112 I x500
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Zdj. 121-130. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 121 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 123 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 125 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 127 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 129 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 126 III x500

Zdj. 124 II x500

Zdj. 130 V x500

Zdj. 128 IV x500

Zdj. 122 I x500
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Zdj. 131-140. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 131 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 133 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 135 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 137 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 139 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 136 III x500

Zdj. 134 II x500

Zdj. 140 V x500

Zdj. 138 IV x500

Zdj. 132 I x500
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Zdj. 141-150. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 141 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 143 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 145 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 147 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 149 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 146 III x500

Zdj. 144 II x500

Zdj. 150 V x500

Zdj. 148 IV x500

Zdj. 142 I x500
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Zdj. 151-160. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 151 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 153 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 155 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 157 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 159 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 156 III x500

Zdj. 154 II x500

Zdj. 160 V x500

Zdj. 158 IV x500

Zdj. 152 I x500
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Zdj. 161-170. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 161 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 163 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 165 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 167 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 169 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 166 III x500

Zdj. 164 II x500

Zdj. 170 V x500

Zdj. 168 IV x500

Zdj. 162 I x500

Strona 130 z 138

Zdj. 171-180. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 171 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 173 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 175 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 177 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 179 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 176 III x500

Zdj. 174 II x500

Zdj. 180 V x500

Zdj. 178 IV x500

Zdj. 172 I x500
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Zdj. 181-190. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 181 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 183 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 185 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 187 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 189 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 186 III x500

Zdj. 184 II x500

Zdj. 190 V x500

Zdj. 188 IV x500

Zdj. 182 I x500
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Zdj. 191-200. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 191 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 193 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 195 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 197 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 199 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 196 III x500

Zdj. 194 II x500

Zdj. 200 V x500

Zdj. 198 IV x500

Zdj. 192 I x500
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Zdj. 201-210. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 201 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 203 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 205 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 207 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 209 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 206 III x500

Zdj. 204 II x500

Zdj. 210 V x500

Zdj. 208 IV x500

Zdj. 202 I x500
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Zdj. 211-220. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 211 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 213 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 215 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 217 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 219 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 216 III x500

Zdj. 214 II x500

Zdj. 220 V x500

Zdj. 218 IV x500

Zdj. 212 I x500
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Zdj. 221-230. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 221 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 223 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 225 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 227 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 229 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 226 III x500

Zdj. 224 II x500

Zdj. 230 V x500

Zdj. 228 IV x500

Zdj. 222 I x500
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Zdj. 231-240. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 231 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 233 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 235 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 237 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 239 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 236 III x500

Zdj. 234 II x500

Zdj. 240 V x500

Zdj. 238 IV x500

Zdj. 232 I x500
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2) Płyta CD z nagraniami:

a) elektronicznej wersji rozprawy doktorskiej w formacie PDF pt.:

Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej

energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści

b) pliku Excel z wprowadzonymi formułami na obliczanie kątów zwilżania formułą

Macka oraz Bikermana

I. w arkuszu „widok z góry” znajduje się dodatkowo:

➢ sprawdzenie matematyczne równania [6]

➢ wysokość kropli obliczona na podstawie kąta zwilżania według formuły

Bikermana oraz przekształcenia równania [5]:

𝒉 = 𝒓× 𝒕𝒂𝒏 (
𝜽

𝟐
) [33]

➢ pole powierzchni kopuły mierzonej kropli (P):

𝑷 = 𝟐𝝅 × 𝑹 × 𝒉 [34]

➢ promień krzywizny powierzchni mierzonej kropli (R):

𝑹 =
𝒓

𝒔𝒊𝒏𝜽
[35]

➢ wysokość kropli (x) [mm] w dowolnej odległości (δ) [mm] od środka kropli

obliczona na podstawie twierdzenia Pitagorasa oraz równań [33 i 35]:

𝒙 = √𝑹𝟐 − 𝜹𝟐 + 𝒉 − 𝑹 [36]

II. w arkuszu „widok z boku” znajduje się dodatkowo:

➢ objętość analizowanej kropli:

𝑽 =
𝝅

𝟔
𝒉(𝟑𝒓𝟐 + 𝒉𝟐) [37]

➢ pole powierzchni kopuły analizowanej kropli

(tak samo jak w równaniu [34])

➢ promień krzywizny powierzchni analizowanej kropli

(tak samo jak w równaniu [35])

➢ wysokości kropli (x) [mm] w dowolnej odległości (δ) [mm] od środka kropli

obliczona na podstawie twierdzenia Pitagorasa oraz równań [33 i 35]

(tak samo jak w równaniu [36])
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➢ kąt zwilżania obliczony na podstawie równań [5 i 37]; wzór bazuje na wysokości

oraz objętości kropli widzianej z boku:

𝜽 = 𝟐 𝒕𝒂𝒏−𝟏 (
√𝟑𝝅𝒉𝟑

√𝟔𝑽−𝝅𝒉𝟑
) [38].