Wrocław 14.01.2025 r.

Dr hab. inż. Antoni Szewczyk
Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
Wydział Przyrodniczo-Technologiczny
ul. Norwida 25, 50-375 Wrocław
email: antoni.szewczyk@upwr.edu.pl
tel. 607-069-403

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Mateusza Smorawskiego

„Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści”

Promotor: dr hab. Henryk Ratajkiewicz

W przedstawionej poniżej recenzji przyjęto następujące kryteria oceny: podstawa prawna pisania recenzji, wybór i znaczenie tematu rozprawy, cele pracy i hipoteza badawcza, struktura, metody i merytoryczna ocena treści pracy, ocena formalnej strony pracy, uwagi, pytania i kwestie dyskusyjne oraz wniosek końcowy podsumowujący prezentowaną ocenę.

1. Podstawa formalna recenzji

Podstawą formalną do wykonania recenzji było pismo o sygnaturze nr RNDRIO-45/4000/2024 Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo prof. UPP dr. hab. inż. Piotra Rybackiego z dnia 20.11.2024 r. informujące o uchwale Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 15 listopada 2024 r. powołującej mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Mateusza Smorawskiego pt.: „Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści”. Rozprawa doktorska została wykonana pod kierunkiem dr hab. inż. Henryka Ratajkiewicza na Wydziale Rolnictwa, Ogrodnictwa i Biotechnologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

2. Ocena merytoryczna problematyki badawczej

Ocena merytoryczna dysertacji doktorskiej została sporządzona z uwzględnieniem sześciu kryteriów, tj.:

- Znaczenie problematyki podjętej w recenzowanej rozprawie,
- Zastosowana metodyka badawcza,
- Wykorzystana literatura przedmiotu,
- Struktura pracy,
- Szczegółowa ocena poszczególnych części rozprawy,
- Język i formalna strona rozprawy.

Na wstępie trzeba pokreślić, że podjęta problematyka badawcza jest relatywnie słabo eksplorowana w naukach rolniczych i na ten temat powstało niewiele opracowań naukowych.

Wybór tematyki należy uznać za ważny i uzasadniony, w pełni nadający się na problematykę badawczą pracy doktorskiej, Doktorant zidentyfikował lukę badawczą, a problemowi i proponowanemu rozwiązaniu nadał charakter oryginalnego rozwiązania naukowego.

Tematyka opiniowanej rozprawy doktorskiej obejmuje bardzo aktualne zagadnienie związane z efektywnością zabiegów ochrony roślin i bezpieczeństwem podczas ich wykonywania. Wysoki poziom i odpowiednia jakość plonów to priorytety współczesnego rolnictwa, które można osiągnąć stosując środki ochrony roślin. Metoda chemiczna, podczas której aplikowane są środki ochrony roślin, jest wydajną i szeroko rozpowszechnioną formą zabezpieczenia roślin i ich ochrony przed agrofagami. To niezwykle ważna kwestia w aspekcie potrzeby wyżywienia rosnącej liczby ludności na świecie i sprostania wzrastających wymagań konsumentów. Przy wykorzystaniu środków ochrony roślin najistotniejszym elementem jest ich skuteczność biologiczna, a jej zapewnienie może być trudniejsze z uwagi na wprowadzenie w 2020 roku przez Komisję Europejską projektu Europejskiego Zielonego Ładu, w którym zasadniczą część stanowią dwie strategie: „Od pola do stołu” oraz „Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności”. Jednym z założeń przedstawionych strategii jest zmniejszenie stosowania środków ochrony roślin o co najmniej 50% do 2031 roku. Dlatego też kluczowe znaczenie ma dostosowanie procedury opryskiwania do założeń projektu Europejskiego Zielonego Ładu.

W rozdziale piątym Pan mgr inż. Mateusz Smorawski przedstawił przegląd literatury, który wprowadza w tematykę rozprawy. Autor szczegółowo opisał w kolejnych podrozdziałach kierunki rozwoju rolnictwa, zabieg opryskiwania w ochronie roślin, znaczenie budowy morfologicznej dla zwilżalności, kąta zwilżania, swobodną energię powierzchniową i ciecze pomiarowe. Doktorant przytacza tutaj wiele pozycji literaturowych zarówno polskich, jak i zagranicznych naukowców. Autor pracy na podstawie przytoczonej literatury szeroko omówił poszczególne zagadnienia. Nie wszystkie podrozdziały jednak zostały podsumowane, tym samym nie wyeksponowano wniosków z analizy literatury. Szkoda również, że Pan mgr inż. Mateusz Smorawski w większości opierał się na literaturze opublikowanej przed 2015 rokiem.

Tak jak w każdej pracy badawczej najważniejsze wydają się być kwestie metodologiczne oraz metodyczne i to one świadczą o warsztacie.

Opis zastosowanych metod stanowi kluczowy element opracowania naukowego. Jego szczególne znaczenie wynika z potrzeby zapewnienia możliwości replikacji badań, zarówno w innych kontekstach, jak i w odmiennych przedziałach czasowych.

Kwestie metodologiczne oraz metodyczne recenzowanej pracy należy ocenić pozytywnie. Na wstępie recenzowanej dysertacji doktorskiej jasno określono cele całości rozprawy.

Można przyjąć, że postawione przez Pana mgr inż. Mateusza Smorawskiego cele zostały zrealizowane, a hipoteza zweryfikowana, co stanowi podstawę do pozytywnej oceny całego procesu badawczego zaprezentowanego w tym opracowaniu, czyli w ocenianej dysertacji.

Rozdział szósty dotyczący metod i technik badawczych obejmuje niemal 13 stron, jednak nie przedstawia zagadnienia w sposób wyczerpujący. Choć Doktorant wykazuje dobrą znajomość procesów pozyskiwania danych, trafnego doboru metod oraz sprawnego wykorzystania narzędzi wspierających realizację założonych celów badawczych, w opisie postępowania badawczego miejscami brakuje istotnych szczegółów, wyjaśnień czy uzasadnień wybranych rozwiązań.

Wg recenzenta w tym rozdziale Doktorant powinien zamieścić schemat blokowy planu badań. Brakuje również schematu stanowiska badawczego. Ponadto Autor nie wyjaśnił znaczenia zastosowania dijdometanu oraz formamidu. Zarówno w rozdziale szóstym,

jak i siódmym Pan mgr inż. Mateusz Smorawski używa jedynie łacińskich nazw roślin, które zostały poddane analizom. W celu czytelnego odbioru nazwy polskie także powinny znaleźć się w opracowaniu. Doktorant nie uszczegółowił również informacji dotyczącej pobrania prób. Czy wycinane fragmenty liścia były wybierane losowo, czy też były to fragmenty reprezentatywne? Dlaczego wymiary liści zostały zdefiniowane? Z jaką dokładnością wycinano fragment o szerokości 7 mm (Autor napisał ok. 7 mm). Czy wielkość wycinanego fragmentu mogła mieć wpływ na wynik analizy?

Duża liczba uzyskanych wyników badań oraz dobrze dobrane analizy statystyczne pozwoliły na wykazanie wielu ciekawych zależności, które zaprezentowano w rozdziale siódmym. Doktorant opisał wyniki, zgodnie z kolejnością czynników doświadczalnych, co spowodowało, że opis ten jest dość przejrzysty. W dobrze skonstruowanych tabelach Autor przedstawił bogaty materiał liczbowy i dokonał wnikliwej analizy wyników. Powyższy rozdział został opracowany prawidłowo, analizę wyników przedstawiono w sposób prawidłowy.

Na uwagę zasługuje wyodrębnienie przez Autora dyskusji wyników zaprezentowanych w rozdziale ósmym. Autor poprawnie odniósł swoje wyniki badań do treści cytowanej literatury, zarówno w zakresie ich zgodności, jak i rozbieżności. Fakt braku zgodności niektórych wyników badań z wynikami innych autorów jest dowodem na to, że podjęty przez Doktoranta temat badawczy należy kontynuować. Dlatego też po lekturze tego rozdziału można mieć dostateczne przekonanie, że wykorzystano właściwie własną argumentację, w prezentowanej dyskusji naukowej, do polemiki z osiągnięciami innych badaczy. Autor dokonał dość trafnego porównania własnych wyników z analogicznymi wynikami wcześniejszych badań.

W tym też rozdziale Autor wskazał kierunki dalszych prac co, wg recenzenta, powinno zostać wyeksponowane w oddzielnym rozdziale.

Wnioski przedstawiono w rozdziale dziewiątym. Wynikają one z przeprowadzonych badań i korespondują z celami pracy. Pewnym uchybieniem formalnym jest brak bezpośredniego odwołania się we wnioskach do celów pracy i sformułowanej hipotezy badawczej. Jednak merytoryczna ocena uzyskanych wyników badań i sformułowanych na ich podstawie wniosków pozwala na stwierdzenie, że założone cele badań zostały osiągnięte. Dodatkowo informację tę Autor zamieścił na końcu poprzedniego rozdziału.

Str. 46 Według dostępnych badań naukowych dobrane do badań powierzchni roślinne różniły się strukturą zewnętrzną oraz powinny charakteryzować się odmienną zwilżalnością.

Powinno być: Według dostępnych wyników badań naukowych (...)

Autor nie podał też źródła literaturowego.

Str. 96 Większa ilość woskowych struktur krystalicznych oraz włosków, które znajdowały się na blaszkach liściowych roślin należących do trzech z czterech przebadanych sekcji rodzaju *Spirea* sprzyjała obniżaniu zwilżalność liści. Powinno być: Większa ilość (...) obniżaniu zwilżalności liści.

5. Uwagi krytyczne i dyskusyjne o charakterze merytorycznym

Sformułowane w recenzji uwagi krytyczne i dyskusyjne, a także uwagi edytorskie nie obniżają wartości merytorycznej pracy. Podsumowując stwierdzam, że praca pod względem merytorycznym nie budzi żadnych zastrzeżeń i napisana jest na dobrym poziomie naukowym.

6. Wniosek końcowy

Uważam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Mateusza Smorawskiego jest cennym opracowaniem, w którym potwierdzono główne tezy pracy i rozwiązano problem naukowy. Doktorant wykazał się znajomością warsztatu badawczego, umiejętnością analizy doniesień literaturowych, dobrym planowaniem eksperymentu. Doktorant potrafił prawidłowo dobrać metody analizy danych i przedstawić wyniki badań. Tematyka i zakres rozprawy doktorskiej są związane z ważnym problemem, który dotyczy zabiegu opryskiwania. Biorąc pod uwagę informacje zaprezentowane powyżej stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Mateusza Smorawskiego pt. „Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści” spełnia wszystkie wymagania określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 roku poz. 742 ze zm.) stawiane rozprawom doktorskim. Dlatego wnioskuję o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Mateusza Smorawskiego i dopuszczenie jej do publicznej obrony przed Radą Naukową.

dr hab. inż. Antoni Szewczyk